1

新北市立文山國民中學110學年第1學期第2次(期末)課程發展委員會

會議記錄

開會時間：111年1月14日（星期五）下午12時10分至12時43分

開會地點：文碧二樓會議室

出席人員：校長、教務主任、學務主任、總務主任、輔導主任、級導師、教師會代

表、家長會代表、各領域召集人

主席：黃美娟校長

會議議程：

壹、主席報告（略）

貳、宣讀上次會議議決結果（略）

參、業務報告：

一、 本校110學年度第2學期定期評量段考與複習考日程事宜

（一）七、八年級定期評量段考時程

第一次段考 第二次段考 第三次段考

第八週

3月29日（二）

3月30日（三）

第十四週

5月12日（四）

5月13日（五）

第二十一週

6月29日（三）

6月30日（四）

（二）九年級定期評量段考及複習考時程

第一次複習考 第一次段考 第二次複習考 第二次段考

第二週

2月17日（四）

2月18日（五）

第八週

3月29日（二）

3月30日（三）

第十一週

4月19日（二）

4月20日（三）

第十三週

5月5日（四）

5月6日（五）

註：2月11日開學、5月21日與22日會考、6月8日畢業典禮、6月30日休業式。

二、 本校因應嚴重特殊傳染性肺炎疫情變化，每學期第一、二次段考後實施線上同

步教學，共計2次，統一由課研組加註於各領域課程計畫與行事曆中。

（一） 依據教育局110年12月24日新北教中字第1102478234號函及新北市高級中等

以下學校因應「嚴重特殊傳染性肺炎」教學授課參考指引辦理。各校自行

規劃分流演練模式，每月實施1次或每學期實施3-4次為原則，得視不同年

級彈性調整次數；各校研議各項課程計畫，每學期實施適當比率之線上教

學。

（二） 本校分流授課演練模式：採取非同步方式進行，請各科目授課教師於每次

段考至少指派一次任務或作業於 Google Classroom 教室讓學生完成繳交，

每學期合計 3 次以上(含)。

（三） 本校線上同步教學演練時間：

1. 暫定111年04月07日（四）

2. 暫定111年05月17日（二）

2

若下學期因疫苗接種或其他因素而實施線上教學，則直接計入次數，不重複

實施。

三、 根據新北市政府教育局110年12月23日新北教中字第1102420331號函，有關新

北市110學年度第2學期課程計畫備查時程如下：

（一） 111年1月1日（星期五）至111年1月21日（星期五），校內課程發展委員會

須審查通過所有課程計畫，並上傳備查。

（二） 110學年度學習節數下學期21週計算，九年級下學期以18週計算。

（三） 九年級會考後至畢業典禮前的課程活動規劃，各校撰寫第二學期課程計畫

時，應詳列在各學習領域課程計畫中，且有關學校課程總體架構之第十項

「國中會考後至畢業典禮前課程活動規劃安排」表格。

四、 性平、家庭及生涯議題融入各領域課程計畫重要事項說明及相關教材分享。

肆、提案討論

案由1：本校段考之作文科目時間配合會考，由45分鐘修改為50分鐘，並自110學年度

第2學期開始實施案，提請討論。

說明：

1. 依據108年12月12日「新北市國民小學及國民中學學生成績評量補充規定」，學生

定期評量成績方式經由課程發展委員會通過後實施。

2. 110年10月19日國文領域教學研究會提出建議，本校目前作文科目段考時間為45分

鐘，配合會考該考科時間，延長為50分鐘。

議決：同意10票、不同意2票。

案由2：本校110學年度第2學期校外人士協助教學或活動申請案，提請討論。

說明：

1. 依據109年7月14日本校校務會議通過「新北市文山國中校外人士協助教學或活動

要點」校外人士協助教學需由本校課發會進行審查通過得以實施。

2. 701班申請得勝者課程教材內容請參閱附件一。

3. 702班申請得勝者課程教材內容請參閱附件二。

4. 801、802、803、804、806、807、808班得勝者課程教材內容請參閱附件三。

議決：同意12票、不同意0票。

案由3：本校110學年第2學期體育班之體育專業課程計畫案，提請討論審查。

說明：

1. 依據教育部108年6月6日臺教授國部字第1080054374B號十二年國民基本教育體育

班課程實施規範，學校體育班課程計畫由體育班發展委員會通過後，報請學校課

3

程發展委員會審查。

2. 依據新北市政府教育局110年5月27日新北教體衛字第11009970554號函核准本校

110學年度體育班設立計畫。

3. 依據教育局110年12月23日新北教中字第第1102420331號函辦理，須由學校課程發

展委員會三分之二以上委員出席，二分之一以上出席委員通過，始得陳報教育

局。

4. 本校體育班體育專業課程包含角力、籃球、羽球，業於111年1月7日召開本校體育

班發展委員會並討論通過體育班專長訓練課程計畫，提請課發會審查。

議決：同意10票、不同意0票。

案由4：本校110學年第2學期特殊教育課程計畫案，提請討論審查。

說明：

1. 依據教育部108年7月18日臺教授國部字第1080073959B 號十二年國民基本教育特殊教育

課程實施規範，特殊教育班課程規劃需經學校特殊教育推行委員會審議通過，並送學校

課程發展委員會通過後實施。

2. 依據教育局110年12月23日新北教中字第第1102420331號函辦理，須由學校課程發展委員

會三分之二以上委員出席，二分之一以上出席委員通過，始得陳報教育局。

3. 本校特殊教育課程包含集中式特教班總課程、身障資源班（國語文）、身障資源班（英語

文）、身障資源班（數學）、身障資源班（特需領域社會技巧）、身障資源班（特需領域學

習策略）、身障資源班（特需領域職業教育）、資優資源班（特需領域自然科學）、資優資

源班（特需領域數學寫作），業於111年1月10日召開本校特教推行委員會並討論通過特殊

教育課程規畫，提請課發會審查。

議決：同意12票、不同意0票。

案由5：本校110學年度第2學期普通班課程計畫案，提請討論審查。

說明：

1. 依據教育局110年12月23日新北教中字第第1102420331號函辦理，須由學校課程發展委員

會三分之二以上委員出席，二分之一以上出席委員通過，始得陳報教育局。

2. 有關本校部定課程計畫審查，依規定審查重點為領域核心素養、期程、架構、內容、融

入議題符合規定，由教務處內部進行檢核，110學年度第2學期課程計畫有需要修改之

處，再請領域召集人轉知領域內負責課程計畫的老師修改，並請在111年1月19日（星期

三）下午4點前完成修改，以利課研組能如期上傳教育局進行備查。

3. 本校校訂課程包含閱讀大觀園、英悅繪、守護家園、閱讀萬花筒、英樂會、數學寫作、

時光隧道、讀寫應用通、英閱會、公民視界、文中生活圈（七年級）、文中生活圈（八

年級）、多元社團（七、八年級）、多元社團（九年級）、學術性社團、特殊需求課程

4

等，依序進行校訂課程計畫審查。

4. 本校110學年度教育實驗課程計畫，已於110年4月21日本校109學年度第2學期第1次課程

發展委員會提案審查通過。

議決：上表課程計畫修正後通過，餘計畫照案通過，同意12票、不同意0票。

案由6：本校110學年第2學期各領域優良課程計畫案，提請討論與決議。

說明：

1. 依據教育局110年12月23日新北教中字第第1102420331號函辦理，獲得學校優良計畫且於

校內相關會議公開分享者，編制內教師每人核予嘉獎1次，獲得2件（含）優良計畫時，

至多核予嘉獎2次；增置及支援教師由各校頒予獎狀（至多一幀）。

2. 本案已列入本學期各領域教學研究會討論事項，並請各領域老師討論提報優良課程畫。

議決：本次無領域推舉優良課程計畫，本案不予討論。

伍、臨時動議：無

陸、散 會12：43